DO ORÇAMENTO 

11.    A Lei Estadual 11.086, de 31 de janeiro de 2020, que aprovou o 

orçamento do Estado de Mato Grosso do exercício de 2020, estimou a receita para a 

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso em 2020 no montante de R$ 

442.084.628,00 (quatrocentos e quarenta e dois milhões, oitenta e quatro mil, 

seiscentos e vinte e oito reais). 

12.  Após as alterações promovidas mediante suplementações e 

anulações, o Orçamento Final atingiu o montante de R$ 385.895.692,20 (trezentos e 

oitenta e cinco milhões, oitocentos e noventa e cinco mil, seiscentos e noventa e dois 

reais e vinte centavos), conforme se observa pela tabela abaixo: 

Tabela 1 – Alterações Orçamentárias 

Dotação Inicial R$ 442.084.628,00 

(+) Suplementações (Decretos) R$ 56.188.935,80 

(-) Anulações (Decretos) R$ 56.188.935,80 

(=) Dotação Final  R$ 385.895.692,20

[...]

Relatório Técnico Preliminar (fl. 19 – Doc. 162956/2022) 

3. BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

3.1. DAS RECEITAS 

13.  Segundo as informações do Balanço Orçamentário da 

Assembleia Legislativa, as receitas efetivamente arrecadadas no exercício de 2020 

totalizaram R$ 420.262.564,12 (quatrocentos e vinte milhões, duzentos e sessenta e 

dois mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e doze centavos), conforme 

demonstrado no quadro a seguir: 

Tabela 2 – Comparativo de Receitas previstas e realizadas 

Receita Exercício de 2020 

Previsão Inicial Receita Realizada Saldo 

R$ 442.084.628,00  R$ 420.262.564,12 -R$ 21.822.063,88

[...]

Receita (QAR), cujo cálculo consiste na divisão da receita arrecadada (R$ 

420.262.564,12) pela receita prevista (R$ 442.084.628,00) demonstrou que, para 

cada R$ 1,00 previsto, a AL-MT arrecadou apenas R$ 0,95, perfazendo um deficit de 

arrecadação de R$ 21.822.063,88 (vinte e um milhões, oitocentos e vinte e dois mil, 

sessenta e três reais e oitenta e oito centavos). 

15.  No entanto, a área técnica deste tribunal informou que esse 

deficit é decorrente da ausência de repasse integral do duodécimo em favor da AL-

MT, destacando que o órgão possui repasses de duodécimos pendentes de 

recebimento no montante de R$ 109.547.395,65 (cento e nove milhões, quinhentos e 

quarenta e sete mil, trezentos e noventa e cinco reais e sessenta e cinco centavos), 

relativos aos exercícios de 2016, 2017 e 2018.  

16.  A série histórica das receitas do Poder Legislativo Estadual nos 

últimos cinco exercícios apresentou as seguintes informações: 

Tabela 3 – Histórico das Receitas Arrecadadas

[...]

Fonte: Relatório Técnico Preliminar (fl. 22 – Doc. 162956/2022)  

3.2. DAS DESPESAS 

17.  De acordo com Balanço Orçamentário da Assembleia 

Legislativa no exercício de 2020, as despesas realizadas (empenhadas) 

corresponderam ao importe de R$ 379.073.881,95 (trezentos e setenta e nove 

milhões, setenta e três mil, oitocentos e oitenta e um reais e noventa e cinco centavos). 

18.  O resultado obtido por meio do Quociente da Realização da 

Despesa (QRD) indicou que para cada R$ 1,00 autorizado na lei orçamentária foram 

realizados R$ 0,98, conforme se observa da tabela abaixo:

[...]

Despesas Orçamentárias Realizada R$ 379.073.881,95 

Despesas Orçamentárias Autorizada R$ 385.895.692,20 

Quociente da Realização da Despesa (QRD)= 0,98 

Fonte: Relatório Técnico Preliminar (fl. 22 – Doc. 162956/2022)  

19.  O resultado acima demonstra uma economia orçamentária de 

R$ 6.821.810,25 (seis milhões, oitocentos e vinte e um mil, oitocentos e dez reais e 

vinte e cinco centavos).  

20.  No que se refere à variação da despesa, vejamos a sua série 

histórica entre os exercícios de 2016 a 2020: 

Tabela 5 – Histórico das Despesas Realizadas 

Exercício Despesas Autorizada Despesa realizada